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فضای مجازی

خ بیکاری در دولت سیزدهم  کاهش شدید نر
نرخ بیکاری در دولت سیزدهم با کاهش متوالی شدیدی مواجه شده و در سال ۱۴۰۲ به ۸.۱ 
درصد رسید که کمترین میزان در سال‌های اخیر است. نرخ بیکاری در فصل بهار سال ۱۴۰۳ 
معادل ۷.۷ درصد بوده که نسبت به دوره مشابه سال قبل )۸.۲ درصد( به میزان ۰.۵ واحد 

درصد کاهش داشته است.

آمار کسری بودجه و استقراض در دولت سیزدهم 
کسری تراز عملیاتی میزان ناترازی بین درآمدهای عمومی و هزینه‌های جاری را نشان می‌دهد و 
نسبت آن به هزینه‌های جاری بیانگر آن است که چه میزان از اعتبارات جاری با کسری منابع 
مواجه است. به عبارت دیگر هر چقدر این نسبت کمتر باشد به این مفهوم است که دولت 
اهتمام بیشتری در تأمین هزینه‌های جاری از محل درآمدهای پایدار مالیاتی داشته و فشار 
کمتری برای تأمین کسری و ناترازی بودجه بر منابع تورمی از جمله فشار بر منابع بانک‌ها 
یا استقراض از منابع صندوق توسعه ملی و... وارد کرده است. همچنان‌که در نمودار مشاهده 
می‌شود طی سال‌های 96 تا 99 یعنی در کل دولت دوازدهم به طور پیوسته، نسبت کسری تراز 
عملیاتی به هزینه‌های جاری افزایش یافته که نشانگر عدم اهتمام دولت به برنامه‌ریزی مالی 
و مدیریت پایدار بودجه است. با روی کار آمدن دولت سیزدهم و باوجود تداوم تحریم‌ها، اما با 
اتکا بر درون‌زایی نظام تأمین مالی و بویژه با تأکید بر درآمدهای مالیاتی و با اجرای اصلاحات 
ساختاری بودجه بویژه از منظر پیشبرد نظام حساب واحد خزانه و پرداخت به ذینفع نهایی، این 
نسبت به 35 درصد در سال 1402 کاهش یافت که بیانگر اهتمام دولت در ارتقای انضباط مالی و 

بودجه‌ای و اتکا به منابع پایدار غیرتورمی در تأمین مالی هزینه‌های جاری است.

 بدهی خارجی ایران به پایین‌ترین رقم ۳ دهه اخیر رسید
در پایان سال ۱۳۹۹ بدهی‌های خارجی ایران ۹ میلیارد و ۱۴۲ میلیون دلار و در پایان خردادماه ۱۴۰۰ حدود ۸.۷ میلیارد دلار بود 

که طبق آخرین آمار، دولت سیزدهم نزدیک به ۴ میلیارد دلار از آن را تسویه کرده است.

سرمایه‌گذاری خارجی در دولت سیزدهم 
آمار سرمایه‌گذاری خارجی کشور نشان می‌دهد که در سال‌های برجام، اوج تحقق جذب سرمایه‌گذاری خارجی مربوط به سال 
۱۳۹۶ با حدود 2 میلیون و 631 دلار بوده است. اما متعاقب خروج امریکا از برجام، دچار افت شدید شد و روند صعودی کندی 
را ادامه داد. از ابتدای دولت سیزدهم، روند جذب سرمایه‌گذاری خارجی با رویکردی متفاوت و با توسعه تعامات راهبردی با 
شرکای منطقه‌ای پیگیری شد و سرعت بیشتری یافت به گونه‌ای که در سال 1402 و بدون معطل ماندن برای احیای توافق با 

امریکا، به حدود 5 میلیون و 531 دلار رسید که بیشترین میزان طی سال‌های اخیر است.

صادرات نفت در دولت سیزدهم 
هر چند به موجب قوانین و اسناد بالادستی، روند منابع حاصل 
از صادرات نفت خام و میعانات گازی در بودجه عمومی می‌بایست 
کاهشی باشد لیکن این موضوع به مفهوم به صفر رساندن 
صادرات نفتی کشور و به دنبال آن مقروض کردن دولت نبوده 
و با توجه به مجوزها و تکالیف تعیین شده در قوانین بودجه 
سنواتی، تأمین بخشی از اعتبارات عمومی از محل منابع نفتی 
اجتناب‌ناپذیر است. از سوی دیگر برجای ماندن طرح‌های 
عمرانی دولت و ایجاد رکود اقتصادی از دیگر معضات کاهش 
صادرات نفت خام و میعانات گازی می‌باشد که این موضوع به 
وضوح در سال 1399 اقتصاد کشور را با چالش جدی مواجه کرد. 
بر این اساس و در راستای ایجاد رونق اقتصادی طی سه سال 
اخیر تاش گردید تا با اتخاذ دیپلماسی انرژی فعال در منطقه 
و هماهنگی وزارت خارجه و وزارت نفت در این خصوص و تبدیل 
تهدیدها به فرصت، شرایط صادرات نفتی کشور تغییر یابد. 
علاوه بر این، افزایش روند صادرات نفتی کشور موجب گردید 
تا معوقات و تعهدات برجای مانده سنوات گذشته نیروهای 
مسلح و موارد مربوط به تقویت بنیه دفاعی کشور نیز به نحو 

مطلوبی پرداخت شود.

استفاده از ارزهای محلی به جای دلار در مبادلات بریکس
 معاون امور بین‌الملل بانک مرکزی گفت: کاهش اتکا به دلار و 
افزایش استفاده از ارزهای محلی در تبادلات اقتصادی، استفاده 
از طرح تسویه‌حساب مالی چند جانبه میان اعضای بریکس و 
به‌کارگیری کانال‌های تبادل اطلاعات بانکی سریع و امن بریکس 
)پیام‌رسان‌های بانکی مستقل از سوئیفت( مورد تأکید اعضای 
بریکس قرار گرفته است. از نظر مدل عملیاتی، باید با در نظر گرفتن 
سبد ارزهای ملی اعضا و تأکید بر استفاده از ارزهای ملی و دوری از 
دلار و یورو، تسویه‌های درون پلتفرمی انجام شود. ایران تجربیات 
عملیاتی دارد و از طریق گروه تخصصی مشخص اعلام خواهد کرد و با 
توجه به تعریف دقیق مدل انتخابی و پیشرفت چندین تجربه مشابه 
جهانی، انتظار می‌رود این طرح در زمان نسبتاً کوتاهی اجرایی شود 

که بر اهمیت و فوریت پل بریکس تأکید می‌کند.
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صدور احکام جدید 
حقوق بازنشستگان 

کشوری؛ بزودی
معاون فنی و امور بیمه‌ای 
صندوق بازنشستگی کشوری 
آیین‌نامه  اباغ  به دنبال 
ی  ز سب‌سا متنا یی  ا جر ا
حقوق بازنشستگان، از تکلیف 
سازمان اداری و استخدامی 
و سازمان برنامه و بودجه 
برای تهیه جداول مربوط به 
نحوه شناسایی و طبقه‌بندی 
س  سا ا بر  ن  نشستگا ز با
مبلغ کسور پرداختی توسط 
شاغلان مشابه و همتراز در 
پایه، رتبه، مرتبه، طبقه، 
درجه، گروه و یا سایر عناوین 
مشابه با ملاک ۳۰ سال سابقه 
به  اباغ آن  بیمه‌پردازی و 
صندوق‌ها طی دو ماه خبر 
داد و گفت: پس از این ابلاغ، 
صندوق بازنشستگی اقدام 
به صدور احکام بازنشستگان 

می‌کند.
رضا فیضی‌نژاد در گفت‌وگو 
با ایسنا، باتوجه به اینکه 
اطلاعات شاغلان همتراز 
ر  ختیا ا ر  د ن  نشستگا ز با
سازمان اداری و استخدامی 
یی  ا جر ا ی  ه‌ها ستگا د و 
است، برای این اقدام دو 
سازمان، اطلاعات شاغلان 
را از دستگاه‌های متبوع هر 
بازنشسته دریافت کرده و ما 
نیز اطلاعات بازنشستگان 
را  دستگاه  همان  متناظر 
برای تهیه جداول مربوط به 
نحوه شناسایی و طبقه‌بندی 
بازنشستگان در اختیار این دو 

سازمان قرار می‌دهیم.

خبر

در 28 ماه منتهی به بهمن‌ماه سال 1402 
تعداد بیمه‌شدگان تأمین اجتماعی از 13 
میلیون و686 هزار نفر به 16 میلیون و 
386 هزار نفر افزایش یافته و به بیانی 
دیگر تعداد بیمه‌شدگان تأمین اجتماعی 
در این بازه زمانی به میزان 19.7 درصد 
با رشد مواجه شده است. دو میلیون 
و 700 هزار نفر و به طور متوسط ماهانه 
حدود 96 هزار و 429 نفر در این مدت 
بیمه شده‌اند. این میزان بیمه شده 

بالاترین رقمی است که تاکنون در این 
بازه کوتاه‌مدت در این صندوق به ثبت 

رسیده است.
براساس داده‌های آماری مدیریت و آمار 
محاسبات اقتصادی و اجتماعی تأمین 
‌اجتماعی، از ابتدای مهرماه سال 1400 
تا انتهای دی‌ماه سال 1402، تعداد یک 
میلیون و 440 هزار بیمه شده اجباری 
که همان بیمه‌شدگان شاغل هستند، 
مشمول بیمه صندوق تأمین اجتماعی 
شده‌اند که این میزان با رشد 14.4 
درصدی روبه‌رو بوده است. در این بازه 
زمانی میزان بیمه‌شدگان اجباری تأمین 
اجتماعی از 10 میلیون نفر به 11 میلیون 

و 440 هزار نفر افزایش یافتند که معادل 
70 درصد کل بیمه‌شدگان سازمان تأمین 

اجتماعی را تشکیل می‌دهند.
در همین مدت، یک میلیون و 260 هزار 
بیمه شده در قالب فراگیر شامل مشاغل 
آزاد، دانشجویان، زنان خانه‌دار، بیمه‌ 
اختیاری، کارفرمایان صنفی و بیمه‌های 
توافقی تحت ‌پوشش این سازمان قرار 
گرفته‌اند. مجموع تعداد بیمه‌شدگان 
فراگیر نیز از سه میلیون و 393 هزار 
نفر تا قبل از مهرماه سال 1400 به چهار 
میلیون و 653 هزار نفر تا انتهای دی‌ماه 
سال 1402 رسیده و 37.1 درصد میزان 
رشد تعداد بیمه‌شدگان فراگیر در این 

مدت بوده است.
بر پایه داده‌های آماری ارائه شده از 
سازمان تأمین اجتماعی، تا ابتدای 
بهمن‌ماه سال 1402 تعداد کل بیمه‌شدگان 
این سازمان به 16 میلیون و 386 هزار نفر 
افزایش یافته که به طور متوسط بالای 96 

هزار نفر در هر ماه بیمه شده‌اند.
رشد 19.7 درصدی تعداد کل بیمه‌شدگان، 
افزایش 14.4 درصدی شمار افراد بیمه 
37.1 درصدی تعداد  اشتغال و رشد 
بیمه‌شدگان فراگیر در 28 ماه منتهی 
به بهمن‌ماه سال 1402 نشان از بهبود 
بازار کار در این مدت داشته و این بازار 

به ثبات رسیده است.

رشد 19.7 درصدی بیمه‌شدگان تأمین اجتماعی
تعداد بیمه‌شدگان تأمین اجتماعی به 16 میلیون و 386 هزار نفر رسید

درآمد 88 هزار میلیارد تومانی به 
منابع پایدار

با افزایش این تعداد بیمه ‌شده، پایداری 
تأمین ‌اجتماعی مبتنی بر سیاست‌های 
کلی تأمین ‌اجتماعی )ابلاغی مقام معظم 
رهبری( و پوشش بیمه فراگیر محقق 

است. شده 
هم‌اکنون آمارهای موجود نشان می‌دهد 
با جذب  تأمین اجتماعی  سازمان 
بیمه‌شدگان جدید می‌تواند به دنبال 
توسعه پوشش بیمه‌ای با افزایش منابع 
پایدار از محل وصول حق بیمه‌ها تلاش 
جدی داشته باشد که در این مدت در 
بخش تأمین منابع پایدار اقدامات 

اثربخشی انجام شده است.
فعالیت‌های مستمر در بخش توسعه 
پوشش بیمه‌ای با جذب بیمه‌شدگان 
اجباری و طرح بیمه فراگیر خانواده 
ایرانی برای ارائه خدمات بیمه‌ای به 
دانشجویان و زنان خانه‌دار در قالب 
بیمه اختیاری و بیمه صاحبان حرف و 
مشاغل آزاد باعث شده در این مدت 
۸۸ هزار میلیارد تومان به منابع پایدار 

این سازمان افزوده شود.

رویکرد تحولی سازمان تأمین 
‌اجتماعی در دولت سیزدهم

در همین زمینه مدیرعامل سازمان تأمین 
اجتماعی با انتقاد از برخی تلقی‌ها که 
تلاش می‌کردند شرایط تأمین ‌اجتماعی 
را بحران‌زده جلوه دهند، گفت: در ابتدای 
دولت سیزدهم که مسئولیت سازمان را 
پذیرفتیم، فقط برای پرداخت مستمری 
ماهانه حدود ۲۷ هزار میلیارد تومان، 
بین ۳ تا ۵ هزار میلیارد تومان کسری 
نقدینگی داشتیم که برای جبران این 
کسری از سال ۱۳۹۴ تا ۱۴۰۰ حدود ۱۰۶ هزار 
میلیارد تومان استقراض بی‌رویه از بانک 

رفاه انجام شده بود.
وی با اشاره به اینکه در همین ماه گذشته 
حدود ۶۵ هزار میلیارد تومان بابت حقوق 
و مستمری و مسائل جاری سازمان هزینه 
شده است، اضافه کرد: از ابتدای سال 
۱۴۰۲ تا امروز، برای پرداخت حقوق و 
مستمری حتی یک ریال از نظام بانکی 

استقراض نشده و آینده‌خواری‌ای که 
در دوره قبلی به این صندوق بین‌نسلی 
تحمیل شده بود، در دولت شهید رئیسی 
و با همت بلند ایشان به آینده‌سازی 
تبدیل شد. در حالی که اگر بنا بود 
مسیر گذشته در این دولت هم استمرار 
پیدا ‌کند، امروز باید ماهانه ۱۵ هزار 
میلیارد تومان از نظام بانکی استقراض 

می‌کردیم.
وی افزود: یکی از دلایل کاهش نرخ 
تورم در دولت شهید جمهور، جلوگیری 
از ناترازی منابع و خودداری از اضافه 
برداشت‌ها در سازمان تأمین‌ اجتماعی 
بود. همین استقراض ۱۰۶ هزار میلیارد 
تومانی آثار تورمی قابل توجهی در کشور 
داشت که در صورت استمرار مسیر 
گذشته، این ۱۰۶ هزار میلیارد تومان 
استقراض به بیش از ۲۰۰ هزار میلیارد 
تومان می‌رسید که آثار تورمی آن در 
کشور می‌توانست بسیار جدی باشد، در 
حالی ‌که نه تنها مسیر گذشته استمرار 
پیدا نکرد، بلکه به همت شهید جمهور 
و همکاری سران قوا، بخشی از بدهی 
دولت به سازمان تأمین ‌اجتماعی تأدیه 
شد و از محل این تأدیه بدهی بی‌نظیر 
دولت سیزدهم، ۱۰۶ هزار میلیارد تومان 
بدهی سازمان تأمین ‌اجتماعی به نظام 

بانکی تسویه شد.
آنچه مشخص است هم‌اکنون تأمین 
اجتماعی به عنوان یک سازمان بیمه‌گر 
اجتماعی در راستای سیاست‌های کلی 
نظام در حوزه تأمین اجتماعی، موضوع 
پوشش بیمه‌ای همه افراد شاغل در 
بخش کارگری، شاغلان و حقوق‌بگیران 
در نهادهای مختلف را در قالب بیمه 
اجباری و صاحبان حِرفَ و مشاغل آزاد 
به صورت اختیاری و بیمه فراگیر خانواده 

ایرانی دنبال می‌کند.
طبق آخرین آمارها، در حال حاضر 
۵۳ درصد جمعیت کشور در قالب ۴۷ 
میلیون نفر تحت پوشش سازمان تأمین 
اجتماعی قرار دارند و این نهاد بیمه‌ای 
در قبال ارائه تعهدات به این گروه‌ها 
در سال گذشته ماهانه ۴۲ هزار میلیارد 

تومان هزینه کرده است.

اشتغال

عکس: ایران


